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Úvod
V molekulové fyzice a také ve fyzice pevných látek se nejhojněji využívá před-

pokladů tzv. Born-Oppenheimerovy aproximace platné v rozsahu nízkých energií.
Ta vychází z řádového rozdílu mezi hmotnostmi jader a elektronů a na základě
separace časových škál pohybů těchto konstituentů dovoluje řešit jejich dyna-
miku samostatně. Born-Oppenheimerova aproximace ovšem nezahrnuje možnost
přechodu do vyšších neseparovaných energetických stavů elektronového obalu (u
separovaných stavů je stále použitelná, přechody nastávají pouze působením vněj-
šího pole). Proto je nutné zahrnout do rovnic i interakční, tzv. vibronické, členy,
popisující pravděpodobnost těchto přechodů mezi vibracemi a excitovaným elek-
tronovým obalem. Jsou zapotřebí především v systémech a při energiích, při nichž
se nachází různé elektronické stavy blízko sebe.

V blízkosti přechodů do jiných elektronových hladin změní ovšem efektivní
potenciály tvar s takzvaným vyhnutým křížením (avoided crossing). Tyto nové
potenciály jsou výsledkem přechodu do takzvané adiabatické reprezentace vlast-
ních stavů elektronového obalu. Přechodem do odlišné báze musíme ovšem trans-
formovat i operátor kinetické energie. Lze ovšem užít předpoklad, kdy zanedbáme
další členy, které se po transformaci objeví, a ponecháme pouze standardní člen
s Laplaceovým operátorem.

Určení tvaru potenciálu v němž probíhá vibrační pohyb jader molekuly je též
záležitostí řešení Schrödingerovy rovnice pro soustavu elektronů pohybujících se
v elektrostatickém poli jader. Není zde naší úlohou diskutovat získané poznatky
z této oblasti (a též to přesahuje rozsah této práce), využijeme pouze nejjedno-
dušších závěrů s požadavkem, aby naše numerická metoda nebyla omezena na
konkrétní tvar potenciálové jámy a byla tedy ponechána možnost aplikovat ji na
obtížnější úlohy. Prvním a nejjednodušším odhadem potenciálové jámy je har-
monický oscilátor. Ten představuje jednak analyticky jednoduše řešitelný tvar a
jednak každý potenciál s lokálním minimem se jím dá na jistém okolí nahradit.
Především pro modelování nízkoenergetických vibrací je tedy vhodné jej použít.

Ne vždy se ovšem omezujeme na nízké vibrační hladiny a chceme zkoumat
vibrace blízké excitační či disociační energii molekul. Zde si již zřejmě s har-
monickým potenciálem nelze vystačit. Skutečnost silného odpuzování při malých
vzdálenostech a na delších vzdálenostech vymizení interakce můžeme popsat nej-
snáze, analyticky stále ještě řešitelným, Morseho potenciálem. Díky malému po-
čtu určujících parametrů je snadný na implementaci, byť se dnes již pro přesnější
modelování nepoužívá.

Práce si klade za cíl zprvu naučit se efektivnímu numerickému řešení staci-
onární Schrödingerovy rovnice ve vícero anharmonických potenciálech. Též im-
plementovanou numerickou metodu pečlivě otestovat z hlediska rychlosti konver-
gence a přesnosti řešení v závislosti na volených parametrech úlohy. Nalezenou
závislost pak detailně objasnit z hlediska numerických jevů.

Tutéž numerickou implementaci se práce následně pokouší použít pro případ
interagujících potenciálů. Na ní pak provést testování použitelnosti přechodu z
diabatické do adiabatické reprezentace. Obráceně si také klade otázku, s jakou
přesností se dají anharmonické potenciály modelovat pomocí interakce několika
harmonických potenciálů.
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1. Teoretický přehled

1.1 Dynamika molekul – obecné poznámky
Dynamika atomů a molekul a vysvětlení jejich struktury patří mezi problémy,

na něž přinesla uspokojivé vysvětlení teprve kvantová mechanika. Základní rovnicí
popisující chování kvantově-mechanického systému je tzv. bezčasová Schrödinge-
rova rovnice

ĤΨ(x) = EΨ(x), (1.1)

kde E jsou vlastní čísla Hamiltoniánu Ĥ a Ψ(x) značí vlnovou funkci vlastního,
tzv. stacionárního, stavu, pro niž platí Ψ(x) ∈ L2(Rd) (viz Skála (2011)). Některé
základní případy řešení rovnice (1.1) jsou dobře známy. Pro molekulovou dyna-
miku je ovšem velmi důležitá rovnice vodíkového atomu, která má po rozepsání
tvar [︄

− ℏ2

2me

∆R − ℏ2

2mp

∆r − e2

4πε|R− r|

]︄
Ψn(R,r) = EnΨn(R,r), (1.2)

kde R a r jsme označili souřadnice protonu a elektronu. V teorii struktury atomů
a molekul je tohle též poslední analyticky řešitelný případ (lze nalézt tamtéž, viz
Skála (2011)). Pro řešení komplexnějších systémů, jako jsou složitější atomy či
molekuly, je již potřeba zabývat se aproximativními numerickými metodami. Nej-
častěji se přistupuje k separátnímu řešení soustavy elektronů molekuly a následně
k řešení pohybu jader, tento běžný aproximativní přístup si představíme v násle-
dující sekci. Budeme přitom myšlenkově vycházet ze základních učebnic kvantové
chemie (viz např. Zahradník (1976)).

1.2 Aproximace v kvantové teorii molekul
Jak bylo stručně zmíněno výše, formulace obecné kvantově-mechanické úlohy

není obtížná. Obtížnost tkví v jejím následném řešení, neboť se jedná v principu o
vícedimenzionální nehomogenní diferenciální rovnici druhého řádu. Celkový Ha-
miltonián každého problému teorie molekul pak lze obecně rozdělit na součet tří
příspěvků

Ĥ = Ĥ0 + Ĥext + Ĥ int, (1.3)

kde Ĥ0 je Hamiltonův operátor pro pohyb bodových částic v coulombickém poli.
Další dva členy Ĥext a Ĥ int reprezentují všechny vnější interakce (s vnějším elek-
trickým a magnetickým polem) a relativistické a jiné korekce jako například spi-
nové interakce, korekce na konečnou velikost jádra a korekce plynoucí z kvantové
teorie pole.

Hovoříme-li o řešení dynamiky nějaké molekuly, běžně se postupuje zanedbá-
ním posledních dvou členů v rozpisu (1.3). Ty se přidávají teprve následně jako
perturbační vlivy základního problému.
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1.2.1 Born-Oppenheimerova aproximace
Po zanedbání vnějších makroskopických a vnitřních spinových interakcí lze

Hamiltonián systému dále rozepsat na více příspěvků

Ĥ0 = T̂ j + T̂ e + V̂ jj + V̂ je + V̂ ee = T̂ j + Ĥel. (1.4)

Součet posledních čtyř operátorů jsme v rovnici (1.4) označili souhrnně Ĥel. Členy
T̂ j a T̂ e reprezentují operátory kinetické energie pro částice tvořící jádro resp.
elektrony v elektronovém obalu

T̂ j({RI}) = −ℏ2

2

N∑︂
I=1

∆I

MI

, (1.5)

T̂ e({ri}) = − ℏ2

2me

n∑︂
i=1

∆i. (1.6)

Zbylé členy pak reprezentují coulombické interakce postupně mezi jádry navzá-
jem, jádry a elektrony a nakonec i mezi elektrony navzájem

V̂ jj({RI}) =
N∑︂

I<J

ZIZJe
2

4πε|RI −RJ |
, (1.7)

V̂ je({RI},{ri}) = −
n∑︂

i=1

N∑︂
I=1

e2

4πε|RI − ri|
, (1.8)

V̂ ee({ri}) =
n∑︂

i<j

e2

4πε|ri − rj|
. (1.9)

Vlnová funkce je pak funkcí všech souřadnic Ψ = Ψ({RI},{ri}). Formulujme
nyní požadavky Born-Oppenheimerovy aproximace Born a Oppenheimer (1927).
Vycházíme z pozorování, že poměr hmotností mezi atomovými jádry a elektrony
je velký (u elektronu a protonu je hmotnostní poměr asi 1:2000). Z druhého New-
tonova zákona je tedy elektronům ve vzájemné coulombické interakci udělována
podstatně vyšší rychlost. Born-Oppenheimerova aproximace tedy předpokládá, že
elektrony se pohybují v potenciálovém poli vytvořeném jádry molekuly a upravují
svůj pohyb okamžitě se změnou konfigurace jader. A naopak jádra se pohybují v
potenciálovém poli elektronů (v tzv. nadploše potenciálové energie). Předpokládá
ale, že pole vytvořené elektrony má natolik rychlé fluktuace, že ty se na samotném
pohybu jader neprojeví a efektivně bude působit pouze střední hodnota tohoto

[…]

přechodů do jiných elektronických stavů, případně popisu disociací molekul a též
se z jeho pomocí dá modelovat přenos elektrické excitace v řetízcích atomů (viz
Sio a Lienau (2017)).

Je ovšem možné hovořit též o opačném přechodu, kdy naopak nějaké obecný
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potenciál modelujeme soustavou interagujících potenciálů, abychom zjednodušili
tvar u užitých funkcí. Této obrácené aproximativní činnosti se dá využít napří-
klad v teorii rezonancí, neboli stavů trvalých záchytů elektronů na molekule. Po
jejich záchytu se jádra pohybují znovu v nějaké nadploše potenciální energie.
Je ovšem možné, že se takto vzniklý anion rozpadne. Energie produktů rozpad-
nuvší se molekuly však již nejsou diskrétní, mohou nabývat spojité škály energií,
to se ovšem obtížně modeluje numerickými metodami, proto se často přistupuje
k tomu, že se neuvažuje spojité spektrum nýbrž diskrétní spektrum v nějakém
obecně velmi širokém potenciálu. Tento tvar potenciálu by tedy v principu šel
nahradit modelem interagujících potenciálů. Existuje tedy potenciální motivace
použití naopak přechodu do diabatické reprezentace jako aproximativní krok. Vý-
sledky obdržené výše ovšem nejsou nikterak vázány na jednosměrný přechod od
diabatické do adiabatické reprezentace a dají se tedy považovat stejně dobře za
numerické testování použitelnosti kaplovaných harmonických oscilátorů jakožto
aproximace složitějšího anharmonického potenciálu.

Tahle naznačená motivace má též další podklad. Je tím obtížnost při modelo-
vání složitějších molekul s vícero vibračními módy. Potenciál je pak funkcí něko-
lika vnitřních souřadnic. Dosud se užívá pouze harmonických aproximací vibrací
neutrální molekuly. Namísto implementace složitějších tvarů vícedimenzionálních
potenciálů, lze uvažovat o přiblížení těchto potenciálů pomocí interagujících har-
monických potenciálů. Tuhle perspektivu bychom jindy rádi blíže prověřili.
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Závěr
V naší práci jsme nejdříve studovali numerickou metodu hledání vlastních

stavů systému pomocí konečné podmnožiny úplné ortonormální báze. Tu jsme v
rámci práce naprogramovali v jazyce Python a otestovali její konvergenci vzhle-
dem k počtu bázových funkcí pro dva typy anharmonických potenciálů. Bylo
ukázáno, že rychlost konvergence použité metody úzce souvisí s velikostí klasicky
povolené oblasti modelovaného potenciálu a s jejím pokrytím bázovými funkcemi.

Také jsme podrobně rozebrali numerickou přesnost obdržených výsledků z
hlediska numerických jevů. Hlavní zdroje nepřesnosti tkví v řešení velkých matic
a ve vlivech spjatých s tvarem modelovaného potenciálu.

U Morseho potenciálu tak představoval obtíž asymptotický průběh, kdy slabě
vázané stavy konvergují pomaleji a je tedy zapotřebí větší množiny bázových
funkcí. Pro Morseho potenciál bylo pak možné srovnat numerické výsledky s ana-
lytickým řešením, čímž jsme znovu ověřili funkčnost použité numerické metody.
Ukázalo se, že spočtenou odchylku lze dobře odhadnout z výsledků Reyleigh-
Schrödingerovy poruchové teorie.

Druhým modelovaným potenciálem byl potenciál se dvěma minimy, jež je
podobný adiabatickému potenciálu v dalších částech práce. Zde se podobně pro-
blematické aspekty zhoršující konvergenci nevyskytují, proto bylo možné obdržet
řádově lepší výsledky než u Morseho potenciálu. U tohoto případu byl též demon-
strován důležitý jev inverzního dublování, jež souvisí s osovou symetrií daného
potenciálu.

Hlavní část této práce se týká srovnání aproximativních přístupů k modelu
dvou interagujících potenciálů. Ty jsme pro jednoduchost a s ohledem na zamýš-
lené budoucí aplikace zvolili za harmonické. Srovnáváme řešení problému dvou
kaplovaných diabatických potenciálů a jeho aproximace v podobě přechodu ke
dvěma adiabatickým anharmonickým potenciálům. Kvantitativně jsme prověřili,
jaké chyby se dopustíme při přechodu z jednoho do druhého přístupu. Pro nízké
stavy jsou oba popisy poměrné dobře zaměnitelné, přičemž dolní omezení přes-
nosti dodává právě inverzní dublování v anharmonickém adiabatickém potenciálu.
Zaměnitelnost přístupů pro vyšší stavy se pak liší v závislosti na velikosti kaplo-
vání mezi potenciály, kdy pro silnější interakci funguje přechod lépe.

Jelikož jsme v principu prověřili funkčnost oboustranného přechodu mezi
oběma přístupy, šlo by se dále zabývat otázkou, zda a nakolik by bylo možné
modelovat libovolný potenciál právě konečným počtem interagujících harmonic-
kých potenciálů. Tento postup by byl výhodný zejména z hlediska jednoduchosti
implementace řešení diabatických potenciálů.

Taktéž bychom výhledově rádi diskutovali případ rozšíření modelu do více
vibračních módů. Tedy řešení problému ve vícedimenzionálních potenciálech, bez
kterých v popisu komplexnějších molekul neobejdeme.

Potenciální aplikaci získaných výsledků a případných rozšíření na více elek-
tronových stavů a do více dimenzí představuje modelování srážek elektronů s ne-
utrální molekulou. V současné implementaci se zatím vibrace neutrální molekuly
modelují pouze v jejich harmonickém (vícedimenzionálním) přiblížení, což je zpra-
vidla dobrá aproximace pouze pro nízké vibrační stavy. Interagující harmonické
potenciály by mohli zjednodušit potíž s implementací složitějších potenciálů.
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