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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Cílem této práce bylo studovat adiabatickou aproximaci pro model dvou či několika vibronicky
interagujících harmonických potenciálů. Student se naučil nezbytné pojmy z teorie popisu vibrací
molekul a naučil se numericky přesně řešit problém na stacionární stavy v potenciálové jámě či
v několika vibronicky svázaných potenciálových jámách. Výsledky poté porovnával s Bornovou-
Oppenheimerovou aproximací pro stejný model. Oproti původnímu plánu, který směřoval více
k aplikacím a studiu aproximací se student z vlastní iniciativy více věnoval detailnímu studiu
numerické přesnosti implementovaných numerických metod.

S prací kolegy Kubíčka jsem byl spokojen. Samostatně implementoval všechny numerické
metody, velice pečlivě je testoval a iniciativně si hledal další informace v literatuře.

Práce je pečlivě napsána jen s malým množstvím překlepů a rovněž grafické stránce prezentace
výsledků byla věnována patřičná pozornost snad s výjimkou některých popisků os obrázků, které
by se ještě mohli trochu zvětšit. Samotnému textu práce by prospěla ještě jedna iterace korektur.
Některé nepřesnosti jsme ještě úplně nevychytali, ale s výjimkou vysvětlení rozdílu mezi
adiabatickou a diabatickou reprezentací v odstavci 1.2.2 jde vesměs o méně podstatné detaily.

Celkově u mě převažuje dobrý dojem z práce, a práci plně doporučuji uznat jako bakalářskou a
hodnotit stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Na konci strany 4 se objevuje věta: „U Morseho potenciálu … je možné sledovat pro nízké N
šestnáct stavů, vyšší stavy se začnou objevovat až s velkým počtem bázových funkcí.“ Mohl byste
vysvětlit, případně ilustrovat čísly či obrázkem? Matice hamiltoniánu přece musí mít tolik
vlastních čísel kolik je rozměr báze, takže by jich mělo být N. Co se děje s vyššími stavy?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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